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ALKUSANAT 

 

Haluan antaa Destia Oy:lle suurimmat kiitokset opinnäytetyön aiheesta, siihen 

liittyvästä opastuksesta sekä teknisen materiaalin ja tietotaidon tarjoamisesta 

opinnäytetyöprojektissani. Kiitän myös Lapin ammattikorkeakoulua tuesta koko 

opintojeni ajan. 
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1 JOHDANTO 

Tässä opinnäytetyössä käsitellään tien rakenteenparantamishankkeen 

työnaikaisia liikennejärjestelyjä Tienpäällystysurakka LAP ELY 2017, KU kantatie 

92 urakassa, jossa toimin vastaavana työnjohtajana liikennejärjestelyjen ja 

turvallisuusasioiden osalta. Toimeksiantajana toimi Destia Oy, joka on Suomen 

suurin infrarakentamiseen keskittynyt yhtiö. 

 

Valitsin opinnäytetyön aiheen omien työkokemuksieni pohjalta, koska tämä 

työmaa oli ensimmäinen minulle vastuutettu tarkastuksien ja 

liikenteenohjausvälineiden työmaahuollon osalta. Aikaisempina kesinä 

työnjohtoharjoittelijana olen ollut projekteissa tekemisissä myös 

liikenteenohjauksen ja perehdytysten kanssa, mutta ne olivat lyhytaikaisia ja 

pienimuotoisia työkohteita. 

 

Liikenteenohjauslaitteiden luokittelua sekä niiden laatuvaatimuksia 

tarkastelemalla voidaan arvioida niiden soveltuvuus työkohteelle. 

Liikenteenohjauksen laatuvaatimuksien vuoksi työnjohtajalta vaaditaan 

osaamista ja liikenteenohjauslaitteiden on oltava tarkoituksenmukaisia, jotta 

lopputulokseksi saadaan toimiva ja turvallinen työnaikainen liikenne kaikille 

tienkäyttäjille ja työntekijöille. 

 

Tässä opinnäytetyössä ei käsitellä varsinaisen päällystystyön liikennejärjestelyjä 

eikä niihin liittyviä ohjeita, sillä pääurakoitsija Skanska Asfaltti Oy (nyk. Skanska 

Industrial Solutions Oy) suoritti päällystystyöt liikennejärjestelyineen omana 

työnään. 

 

Tarkastelen liikenteenohjauslaitteille asetettuja vaatimuksia ja vertailen näin 

jälkikäteen, olivatko käytetyt menetelmät ohjeenmukaisia. Pohdiskelen myös, 

mitä tekisin toisella tavalla vastaavissa tulevissa tietyömaakohteissa. 
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2 LÄHTÖTIEDOT 

2.1 Kohde ja historia 

 

Tie- ja vesirakennushallitus rakensi tietä Kaamasesta kohti Karigasniemeä 

ensimmäisen kerran 1930-luvulla. Silloin ekologiset ja esteettiset arvot eivät 

vaikuttaneet tien suunnitteluun tai toteutukseen. Sodan sytyttyä työmaa keskeytyi 

10 km päähän Karigasniemestä Luomusjoelle. Suomalaiset yhdessä Natsi-

Saksan kanssa rakensivat venäläisten sotavankien toimesta tien valmiiksi 

Karigasniemelle asti, valmistumisvuosi oli 1943. Heillä oli teknisten ja 

taloudellisten tavoitteiden sijaan sotilaspoliittiset tavoitteet saada liikennöitävä tie 

rakennettua Karasjoelle ja edelleen Jäämeren rantaan Lakselviin. (Grönroos 

2018.) Tämän osuuden kautta purkautui myös saksalainen sotaväki 

poistuessaan Finnmarkenista Saksaan. (Rauhala, T. 2019). 

Kaamanen oli tuohon aikaan nelostien pohjoinen päätepiste ja 

Karigasniementien valmistuttua se sai jatkoa länteen päin. Silloin nelostien 

pohjoispiste edusti monelle lähes maailman laitaa, saavuttamatonta paikkaa 

kaukana kaikesta. Maankäytön sijoittumisesta mainittakoon, että tie kulki ja 

kulkee edelleen pääosin asumattoman erämaan halki. (Grönroos 2018.) 

Tien suuntauksessa ja tasauksessa vesistöt, rannat, suojeltavat alueet tai 

maisematilat eivät olleet ensimmäisenä mielen päällä. Tie piirrettiin ajan hengen 

mukaan suoraan kuin viivoittimella, ja siksi se myötäilee niin selkeästi tuntureiden 

muotoja. 

Kaamanen – Karigasniemi-väli sai ensimmäisen varsinaisen peruskorjauksen 

1960-luvun loppupuolella, jolloin tie päällystettiin öljysoralla. (Rauhala, T. 2019). 

Ajan myötä Karigasniementiestä on tullut tärkeä väylä Norjaan ja liikennemäärät 

ovat kasvaneet merkittävästi (KKVL 583) (Liikennevirasto 2017). Kapea tie 

”näköestenyppylöineen” ei enää vastannut nykyaikaisia vaatimuksia 

turvallisuudesta ja liikenteen sujuvuudesta. Heikon tasauksen vuoksi 

kohtausnäkemät olivat puutteellisia. 



9 

 

Raskaan liikenteen osuus koko liikennemäärästä on 10 %, joista suuri osa 

ulkomaalaisia. (Liikennevirasto 2017). Tieosuus on norjalaisten yleisessä 

käytössä läpikulkutienä Kirkkoniemi – Alta. Vaativan tasauksen vuoksi raskas 

liikenne juuttui usein jyrkkiin mäkiin. Tien haasteelliset talviolosuhteet myös 

koettiin ongelmana tienkäyttäjien turvallisuuden kannalta, sillä ulosajanut 

ulkomaalainen oli yleinen näky Karigasniementiellä (Rauhala, T. 2019). 

Tielle laadittiin Lapin ELY-keskuksen toimesta erillinen korjaussuunnitelma 

kesällä 2016. Urakka kilpailutettiin keväällä 2017 ja työt päästiin aloittamaan 

2017 pitkän kevään aiheuttaman viivästyksen takia kesäkuun alussa. Pohjatyöt 

saatiin päätökseen elokuun 20. päivä ja Skanska Asfaltti päällysti Kaamanen – 

Kielajoki-osuuden syyskuun loppuun mennessä. (Rauhala, E. 2019.) 

 

Kuvio 1. Karigasniementie ja kesän 2017 leikkaus- ja täyttökohteet (Destia Oy 

2017) 
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2.2. Suunnittelun lähtökohdat rakenteen parantamiselle 

Suunnittelun lähtökohtana oli kohtaamistilanteiden turvaamiseksi näkemien 

parantaminen ongelmakohteiden kohdalla. Rajalliset rahavarat kohdistettiin 18 

pahimman kohteen korjaukseen. (Kuvio 1). Näkemien parantamiseksi 

suunniteltiin nyppylöiden madaltamista ja notkojen pengertämistä, jolloin tasaus 

saatiin kantatietason vaatimuksien mukaisesti. (Kuvio 2). 

 

Kuvio 2. Pengerrys leikkausmailla parantaa tasausta 

Poikkileikkaukseltaan 6,0 m leveä tie suunniteltiin levennettäväksi 7,0-metriseksi 

23 km pituudelta Kaamasesta Kielajoelle. (Kuvio 3.) Tiellä tiedettiin olevan 

kantavuuspuutteita, pahoja päällystevaurioita ja routivuuden aiheuttamia pintaan 

nousseita maakiviä. Vanhat betonirummut olivat jo elinkaarensa päässä niin, että 

tie oli painunut niiden kohdalta. Betoniset huonokuntoiset rummut suunniteltiin 

korvattavan muovisilla ja hyväkuntoiset jatkettavan muovi- ja teräsputkilla. Kaikki 

nämä korjaustarpeet huomioitiin suunnitelmissa. 
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Kuvio 3. Kohde 11 ennen rakenteen parantamista ja valmiina. Huomaa muutos 

tasauksessa ja poikkileikkauksen levennys (mukaillen Google Street View 2009) 

Tien rakenteen parantamisella tarkoitetaan rakenteellisten puutteiden 

korjaamista sekä päällysteen uusimista. Puutteita ovat esimerkiksi routiva maa 

(routaheitot), kantavuus- ja kuivatuspuutteet (rapistuneet rummut) sekä 

päällystevauriot (jatkuva paikkaustarve). Lisäksi jyrkät luiskat ja tien kapeus 

vaikuttivat ko. kohteiden suunnitelmiin. 

 

Kuvio 4. Kohde 11 pituusleikkaus (Destia Oy 2017) 

Kaikki projektin 18 kohdetta olivat keskenään erilaisia. Leikkauskohteissa 

parannettiin näkyvyyttä tasoittamalla pituusleikkausta. (Kuvio 4). 

Poikkileikkauksessa on huomattava ero uuden ja vanhan pinnan välillä. (Kuvio 

5). Leikattu maa hyödynnettiin täytemaana läheisissä notkoissa.  
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Kuvio 5. Kohde 11 poikkileikkaus (Destia Oy 2017) 

 

2.3 Työmaaorganisaatio 

Urakkasopimuksen allekirjoittamisen jälkeen perustettiin työmaaorganisaatio. 

(Kuvio 6). 

 

Kuvio 6. Työmaaorganisaatio 

Työmaalla oli tarvetta suurelle määrälle kalustoa ja henkilöstöä. Destian 

aliurakoitsijoista mainittakoon Peltoniemen Kone, J&K Kuljetus, Napapiirin 

Kuljetus, Martti Vainio, Kalervo Sarajärvi, Keli Kuljetus, Mastone, Meri-Lapin 

Louhinta, Sora-Kukkola ja Ivalon Yhteismetsä. Useita muitakin lyhytaikaisia 

aliurakoitsijoita käytettiin tarpeen mukaan. 
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Työmaan turvallisuusasiakirja (Liite 2) sekä ”Turvallisuussäännöt ja 

menettelyohjeet” ovat tilaajan (LAP ELY) laatimia. Ne käytiin läpi työnjohdon ja 

työmaahan osallistuvan henkilöstön kanssa ennen työmaalle saapumista. 

Skanska Asfaltti edellytti kaikilta työmaalla työskenteleviltä työturvallisuuskortin 

suorittamista. (Kantola 2019.) 

2.4 Liikenteenohjaussuunnittelun lähtökohdat 

Liikenteenohjaussuunnitelman lähtökohtana oli liikenteen turvaaminen kaikissa 

kohteissa työn aikana. Suunnittelussa huomioitiin kunnostettavan osuuden 

nopeusrajoitus (80 km/h), KKVL, tien puutteelliset näkemät, maansiirtokaluston 

kääntöpaikat, räjäytystyöt, työskentely ja liikenteen kulku korkeilla penkoilla, 

kiertotiet, raskas ohikulkuliikenne sekä runsas karavaanarituristien määrä. (Liite 

3) 

Rakennettavalla tieosuudella oli myös urakka-asiakirjoissa vaatimukset tien 

tasaisuudesta. Tiedossa ennakkoon oli, että tietyömaaosuuden liikenteen 

matkanteko hidastuisi merkittävästi, koska töitä tehtäisiin useissa työkohteissa 

samanaikaisesti. Koko työmaaosuus oli karkealla murskepinnalla ja 

nopeusrajoitus oli alennettu työkohteissa 80 km/h:sta 50 ja 30 km/h rajoituksiin. 

Räjäytystöiden aikana liikenne pysäytettiin kokonaan. 

Liikenteenohjaussuunnitelmissa tuli ottaa huomioon työskentelevän kaluston 

sekä ohikulkevan liikenteen yhteen sovittaminen. Työmaalla oli päivittäin 

samanaikaisesti neljä kaivinkonetta, kaksi pyöräkuormaajaa, kaksi jyrää, 

kasteluauto ja keskimäärin 12 kasettiperävaunullista kuorma-autoa maanajossa. 

Työmaalla liikkui myös vaihteleva määrä huoltoautoja, louhintalaitteistoa, valvojia 

ja työnjohtajia. 

2.5 Töiden aloitus 

Destian laatuvastaavan laatima tarjousvaiheen liikenteenohjaussuunnitelma 

tarkistettiin ja hyväksyttiin työmaakokouksessa pienin muutoksin. Suunnitelmaa 

päivitettiin työn edetessä ja olosuhteiden muuttuessa koko urakan keston ajan. 

Urakkaan osallistuva henkilöstö perehdytettiin ennen töiden aloittamista. 

Perehdytys oli edellytyksenä kulkuluvan saamiselle: 
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”Työturvallisuuslaki 738/2002 52a§ ja Rakennusurakan yleiset sopimusehdot 

YSE 1998 (RT 16-10660) 58§ 3. kohta määrää seuraavasti:  

Yhteistä rakennustyömaata johtavan tai valvovan rakennuttajan on huolehdittava 

käytettävissään olevin keinoin, että kaikilla työmaalla työskentelevillä on 

työmaalla liikkuessaan näkyvillä henkilön yksilöivä kuvallinen tunniste 

(=henkilökortti).  

Pää- ja aliurakoitsijan palveluksessa työmaalla olevilla henkilöillä tulee olla myös 

kuvallinen henkilökortti. Kuvallisessa tunnisteessa on oltava merkittynä myös 

veronumero. Työntekijän tunnisteessa tulee lisäksi olla työnantajan nimi ja y-

tunnus. 

Tunnistetta ei kuitenkaan tarvitse olla: 

1) tilapäisesti tavaraa työmaalle kuljettavalla; 

2) sellaisella työmaalla työskentelevällä, jossa rakennusta tai sen osaa 

rakennetaan tai korjataan rakennuttajana olevan yksityishenkilön omaan 

käyttöön. 

Työpäällikkö vastaa, että koko projektin henkilöstöllä ml. alihankkijalla on 

kuvalliset tunnisteet ja että niitä pidetään näkyvillä.”  

(Destia, 2019.) 
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3 LIIKENNEJÄRJESTELYJEN OHJEET JA VAATIMUKSET 

3.1 Väyläviraston ohjeita 

Tässä urakassa tilaaja on urakka-asiakirjoissa asettanut vaatimuksen noudattaa 

Tiehallinnon ohjetta ”Liikenne tietyömaalla – Tienrakennustyömaat” 2009. 

Kaistojen sulkemisesta noudatettiin Liikenneviraston ohjetta. (Kuvio 7) 

Ohjetta ei suoraan voi käyttää liikenteenohjaussuunnitelmana, vaan se tehdään 

kohteelle erikseen huomioiden näkyvyydet, mahdolliset liittymät ja muut 

vaikuttavat asiat. 

 

Kuvio 7. Ohje kaistan sulkemisesta (Liikennevirasto 2017) 
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3.2 ELY-keskuksen ohjeita 

 

Liikenteenohjaussuunnitelma tulee laatia aina, kun työtä tehdään tiealueella. 

Liikennejärjestelyjen tulee olla johdonmukaiset, helposti ymmärrettävät ja selkeät 

jotta työkohde ei yllätä tienkäyttäjää. Liikenteenohjaus ja liikennejärjestelyt ovat 

tiellä työskentelevien ja tiellä liikkuvien turvaksi. Tiellä suoritettava työ ei saa 

aiheuttaa tarpeetonta haittaa liikenteelle. 

 

Liikennejärjestelyjen tulee vastata vallitsevaa työtilannetta, ja niitä tulee muuttaa 

tarpeen mukaan työn edistyessä. Pyöräilijät, jalankulkijat ja muu kevyt liikenne 

tulee huomioida liikenteenohjauksessa. (ELY-keskus 2019.) 

 

ELY-keskus on laatinut ohjeita liikenteen ohjaussuunnitelmista. Kohteelle 

ominaisten mäkisyyden, mutkaisuuden ja rajoitetun näkyvyyden takia työmaalla 

ei voitu käyttää sellaisenaan ohjetta liikenteenohjaussuunnitelmasta, kun vain 

toinen kaista on käytössä. (Kuvio 8) 

 

 

Kuvio 8. Ohje liikenteenohjaussuunnitelmasta, kun vain toinen kaista on käytössä 

(ELY-keskus 2019) 
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Tien levennyksessä käytettiin liikenteenohjaussuunnitelmaa liikkuvalle työlle osin 

ajoradalla. (Kuvio 9) Kyseisessä työssä kuorma-autot kippasivat 

reunanlevennysmurskeen kävelyvauhtia etenevälle kuorma-autoalustaiselle 

työkoneelle. 

 

Kuvio 9. Reunanlevennykseen sopiva liikenteenohjaussuunnitelma (ELY-keskus 

2019) 

Karigasniementiellä jouduttiin tien leventämisen takia jatkamaan useita rumpuja 

miestyönä. Huoltoauto pysäköitiin ajoradan ulkopuolelle, ja työ tehtiin ojan 

pohjalla. Ohiajavan liikenteen renkaiden alta sinkoavat kivet olivat tiedostettu 
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turvallisuusriski, joka ehkäistiin rummunjatkamistöiden ajaksi hidastamalla 

liikenne liikenteenohjaussuunnitelman mukaisesti. (Kuvio 10) 

 

Kuvio 10. Liikenteenohjaussuunnitelma, jota käytettiin rumpujen jatkamistöissä 

sekä sivuojien ojitustöissä (ELY-keskus 2019) 

Mutkaisella Karigasniementiellä oli muutama paikka, jossa töitä tehtiin mutkan 

takana. Aksujärven sivulla kaivettiin tiestä maakiviä mutkan ja mäen välissä, 

jolloin liikennettä varoitettiin ja työskentely turvattiin 

liikenteenohjaussuunnitelman mukaisesti. (Kuvio 11) 
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Kuvio 11. Ohje työskentelyyn näkemäesteen takana (ELY-keskus 2019)  
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4 TYÖNAIKAISET LIIKENNEJÄRJESTELYT 

4.1 Tällä työmaalla käytetyt liikenteenohjauslaitteet 

Liikenteenohjaukseen käytettiin litteitä sulkupylväitä, työmaa-aitoja, 

liikenteenohjausvaunuja, liikennevaloja ja liikenteenohjaajia. (Kuvio 12). 

 

Kuvio 12. Liikenteenohjauslaitteita sijoitettuna ohjaamaan liikenne työkohteen ohi 

Törmäyssuojana käytettiin hiekkavalleja niiden kustannustehokkuuden ja hyvän 

saatavuuden ansiosta. (Kuvio 14). Toinen vaihtoehto törmäysvalliksi on pinotut, 

räikeäksi maalatut autonrenkaat. (Kuvio 13) Näiden käyttö kuitenkin nähtiin 

tarpeettoman vaivalloisena saatavuuden ja liikuteltavuuden takia. 

 

Kuvio 13. Törmäysvaimennin (Elpac 2019) 

Kiinteitä olemassa olevia liikennemerkkejä hyödynnettiin ja työmaan ajaksi 

pystytettiin useita väliaikaisia liikennemerkkejä. Hetkellisiin töihin, kuten 

maakivien poistoon käytettiin varoitustelttoja. Optinen ohjaus otettiin huomioon 

maanleikkauksissa ja liikenteenohjauslaitteiden sijoituksessa. 
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Kuvio 14. Jyränkuljettaja työskentelee törmäysvalliksi tarkoitetun hiekkakasan 

takana 

Liikennemerkeistä käytettiin mm. merkkejä 142 (tietyö), 221 (etuajo-oikeus 

kohdattaessa) sekä 222 (väistämisvelvollisuus kohdattaessa). Räjäytystöitä 

varten teetettiin erilliset varoitustaulut. Nopeus rajoitettiin merkein työkohteen 

kohdalla 30 kilometriin tunnissa. Kohteiden välillä käytettiin lyhyissä pätkissä 50 

km/h rajoitusta ja pidemmällä välillä 80 km/h rajoitusta. 

Nopeusrajoitusmerkit päätettiin jättää paikoilleen myös iltojen ja viikonloppujen 

ajaksi, vaikka työmaalla ei silloin töitä tehtykään. (Kuvio 15) Korkeampi 

nopeusrajoitus olisi ollut riski kapeissa ja korkeissa leikkauskohteissa, joissa 

liikenne kulki yhtä kaistaa pitkin ja toinen kaista oli leikattu. Suurempi nopeus 

myös aiheuttaa rengasrikkoja karkealla murskeella (Kurra 2018). 
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Kuvio 15. Nopeusrajoitus ja etuajo-oikeusmerkki ennen työkohdetta 

 

4.2 Yleisesti käytössä olevia liikenteenohjauslaitteita. 

Litteitä sulkupylväitä käytettiin tietyömaalla liikennettä ohjaamaan yli 200 kpl. 

Sulkupylväs sijoitetaan niin, että kuvio laskee käytettävälle kaistalle päin. 

Käytössä ollut malli (Kuvio 16) soveltuu tienrakennustyömaalle sen 

vaatimustenmukaisuuden ja kätevän mallin vuoksi. Litteä sulkupylväs on helposti 

varastoitava, liikuteltava ja kasattava. 

 

Kuvio 16. Litteä sulkupylväs jalalla (Elpac 2019) 

Liikenteenohjausvaunu todettiin tehokkaaksi keinoksi huomion kiinnittämiseen ja 

työmaan nopeuksien hidastamiseen. Vaunua käytettiin työmaalla useissa 

kohteissa, kun toinen kaista suljettiin. Liikenteenohjausvaunu on keveästi 

henkilöautollakin siirrettävä hinattava laite, joka työkohteella pystytetään ja 

kytketään vilkkumaan. (Kuvio 17) Toinen liikenteenjakajanuoli peitetään 

liikenteen ohjaamiseksi vapaalle kaistalle. 
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Kuvio 17. Liikenteenohjausvaunu (Suomen Kaapelitarvike 2019) 

 

Lyhytaikaisissa ja tilapäisissä töissä on mahdollista käyttää varoitustelttaa. (Kuvio 

18) Pienen, lähellä maanpintaa sijaitsevan merkin havaittavuutta voidaan lisätä 

käyttämällä lisäksi vilkkuvaa varoitusvaloa. Varoitusteltan etuja ovat sen nopea 

pystytys ja pieni koko. Huoltoautossa voidaan aina pitää matkassa paria 

varoitustelttaa. 

 

Kuvio 18. Varoitusteltta tai ”rättimerkki” (Nipere Oy 2018)  

4.3 Liikennejärjestelyjen käytännön organisointi 

Destian urakan suuruus oli n. 3 000 000 €, josta liikennejärjestelyjen osuus 1,6 

%. (Perttunen 2019b.) Liikennejärjestelyjen pystyttämiseen ja päivittäiseen 

ylläpitoon varattiin huoltoauto ja perävaunu. Urakan työnjohdon ja 
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laatuvastaavan tehtäviin kuului liikennejärjestelyjen jatkuva tarkkailu ja työmaan 

muutoksiin reagointi. 

 

Käytännössä järjestelyjä pidettiin työpäivän aikana silmällä ja illalla töiden 

päätyttyä ajoin linjan lävitse ja korjautin liikennejärjestelyjen puutteet. 

Työmaan liikennejärjestely- ja turvallisuustarkkailuun osallistuivat myös tilaajan 

ja pääurakoitsijan edustajat, jotka saattoivat antaa välitöntä palautetta puutteista. 

Työnjohtajan tehtäviin kuului MVR-mittauksen teko viikoittain. (Kuvio 19) Siinä 

havainnoidaan koko työmaan turvallisuus ja täytetään lomakkeelle kunnossa tai 

korjattavaa -merkintöjä keskeisistä työtapaturmiin vaikuttavista asioista. 

Tehdyistä havainnoista saadaan työmaan MVR-taso, joka kertoo prosentteina 

kunnossa olevien havaintojen määrän suhteessa kaikkiin tehtyihin havaintoihin. 

(Työsuojelu.fi 2015). 

Työnantaja saa palautteen käyttöönsä. MVR-taso on sata prosenttia, jos kaikki 

havainnoitavat asiat ovat tarkastuksen aikana kunnossa. 

Viikonlopuiksi varauduttiin lataamalla liikenteenohjausvaunujen akut sekä 

kuvaamalla kaikkien työkohteiden kunto liikenneturvallisuuden ja oman 

oikeusturvan takia. Sovimme viikonloppujen ajaksi erillisen paikallisen 

huoltomiehen tarkastamaan työkohteet kerran päivässä. Yleisessä tiedossa on, 

että nopeusrajoituksia ei noudateta, kun autoilijat havaitsevat työkohteen olevan 

tyhjillään. (Perttunen 2019b). 
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Kuvio 19. Työmaalla 13.6.2017 täytetty MVR-mittauspöytäkirja 

 

4.4 Louhinta- ja räjäytystyöt 

Räjäytys- ja louhintatöistä laadittiin louhintatyön turvallisuussuunnitelma. 

Suunnitelman lähtökohtana on rakennuttajan turvallisuusasiakirja ja muissa 

asiakirjoissa ilmenevät turvallisuustiedot. Suunnitelma sisältää mm. seuraavat 

tiedot: työn tilaaja, työkohde, työmaaorganisaatio, vastuuhenkilöt, työmaan 

yleiskuvaus, ympäristö, louhinta- ja räjäytystyön ennakkosuunnittelu, 

työnaikainen liikenne, asutus, mahdolliset herkät laitteet, mahdollinen ympäristön 

informointi, melu ja louhintamenetelmä, yhteydenpito, varoittaminen ja 

varmistustoimenpiteet, vaara-alueet, räjähteiden siirto työmaalla, koneiden ja 

laitteiden käyttö, turvalliset työtavat, käytettävät räjähteet ja niiden säilytys, 
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erikseen huomioon otettavat turvallisuutta vaarantavat työvaiheet ja niistä 

tehtävät suunnitelmat, työmaan aloittamiseen ja lopettamiseen liittyvät 

toimenpiteet. (Rauhala, T. 2019.) 

 

Kuvio 20. Suuria kiviä luiskassa 

Työmaalla tehtiin räjäytystöitä useassa eri kohteessa. Suurien kivien 

räjäyttäminen pienemmäksi on edullisempaa, kuin kokonaisena siirtäminen. 

(Kuvio 20). Räjähdystöiden vastuuhenkilönä toimi ylipanostaja Tuomo Rauhala. 

Räjäytystöissä käytettiin kahta aliurakoitsijaa. Avolouhinnan 

räjäytyssuunnitelman laatiminen kuului aliurakoitsijalle. (Kuvio 21) 

 

Kuvio 21. Avolouhinnan räjäytyssuunnitelma (Meri-Lapin Louhinta 2017) 
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Osassa louhintaa käytettiin täkkäystä, varsinkin kohteissa, joissa telekaapeli oli 

sijoitettu maan pintaan työn ajaksi. Pienet kohteet kuten yksittäiset kivet 

räjäytettiin ilman täkkäystä. (Kuvio 22) 

 

Kuvio 22. Suuri kivi leikkauksen yläosassa 

Yleinen liikenne katkaistiin räjäytyksien ajaksi n. 10-20 minuutiksi kerrallaan 

liikenteenohjaajien avulla. Räjäytystöille laadittiin erillinen 

liikenteenohjaussuunnitelma. (Kuvio 23) 

 

 

Kuvio 23. Liikenteenohjaussuunnitelma räjäytyskohteelle (Destia 2017) 
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Aliurakoitsija käytti työmaalla omaa porakalustoa. (Kuvio 24) Työmaan sisäiset 

siirrot järjestettiin Destian toimesta. 

 

Kuvio 24. Porausta kohteella 8 

Räjäytys- ja louhintatyöt onnistuivat hyvin ja vahingoilta vältyttiin. Pääurakoitsija 

suoritti räjäytyskohteessa turva-alueiden ja suojauksien pistokoetarkistuksia, 

eikä havainnut huomautettavaa. 
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5 HAASTEET JA ONGELMAT 

5.1 Työmaapäällikön kokemukset 

 

Työmaalle oli tilattu runsaasti uusia litteitä sulkupylväitä. Lisäksi käytössä oli 

vanhempia pyöreitä sulkupylväitä sekä työmaa-aitoja kymmeniä kappaleita. 

Aluksi näytti, että liikenteenohjauslaitteista on runsaudenpulaa, vaan kun työn 

edetessä oli parhaimmillaan viisi kohdetta työn alla, kävi sulkupylväiden varasto 

tyhjäksi. Lisäksi yllättävää oli, kuinka paljon liikenteenohjauslaitteita menee 

käyttökelvottomaan kuntoon autoilijoiden ja työkoneiden toimesta. 

Ennakkoon oli tiedossa tien liikennemäärä, mutta heinäkuun koittaessa kuitenkin 

yllättävää oli vilkas turistiliikenne. Liikennettä hidastavia töitä, kuten louheen 

lastaus kapeissa kohteissa, ajoitettiin aamun hiljaisille tunneille ja ne pyrittiin 

saamaan tehdyksi ennen iltapäivän ruuhkahuippua.  

Käytännössä tien päällä huomattiin, että mikäli tienkäyttäjällä oli suora 

näkymätyökohteen läpi, keskinopeudet nousivat. Liikenteenohjausvaunuilla 

muodostettiin este kaistalle, jolloin autoilijan oli hidastettava, ja tämä ratkaisu 

toimi hyvin. (Kuvio 25) 

 

Kuvio 25. Kohde 1 leikkaus. Tässä liikenne kulkee vielä ylemmällä tasolla 
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Tilanteet, jolloin työkohde valmistui kesken työpäivän, ja uusi aloitettiin saman 

tien, olivat kaikkein haasteellisimpia. Liikenteenohjaus piti purkaa ja pystyttää 

nopeasti samalla varoen turistiliikennettä. 

Tienkäyttäjäpalautteen määrä oli yllättävän vähäinen tehtyyn työmäärään ja 

työmaan laajuuteen nähden. Yleisesti tieosuuden parantaminen koettiin 

positiivisena. (Torikka 2017). 

Keliolosuhteet olivat vaihtelevat, viileä alkukesä ja kuuma heinäkuu eivät silti 

merkittävästi hidastaneet töiden etenemistä. Juhannuksen alla sateet tekivät 

reikiä tiehen ja leikkauskohteet menivät mudalle, mutta silti tie pysyi koko ajan 

liikenteen ajettavassa kunnossa. (Kuvio 26) 

 

Kuvio 26. Mutainen pinta on motoristille ja polkupyöräilijälle haasteellinen 

 

Leikkauskohteille murskeesta ja vanhasta päällysteestä rakennetut levennykset 

toimivat hyvin. Niissä oli riittävästi kantavuutta raskaallekin liikenteelle. 
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Soranottopaikalta kauimmaiselle kohteelle oli yli 30 km. Leikkausmaat pyrittiin 

hyödyntämään pengerryskohteissa mahdollisimman tehokkaasti, jotta 

ylimääräiseltä ajolta vältyttiin. Pitkät matkat kuitenkin väistämättä aiheuttavat 

suuria kuluja. (Perttunen 2019a). 

5.2 Liikennevahingot 

Ahtaat tilat, verrattain suuret liikennemäärät, vieraassa ympäristössä liikkuvat 

autoilijat. On selvää, että liikennevahinkoja voi sattua. Kesän aikana selvitettiin 

neljää eri tapausta, joissa autoilija ja työkone olivat osuneet toisiinsa. Nämä 

autoilijat olivat poikkeuksetta ulkomaalaisia. (Kuvio 27). 

Vahingot olivat onneksi vain kosmeettisia kolhuja kulkuvälineissä. Poliisi 

kutsuttiin selvittämään syyllistä, ja jokaisessa tapauksessa näkyvästi pystytetyt 

liikenteenohjauslaitteet sekä liikennemerkein osoitettu työmaa 

nopeusrajoituksineen siirsivät vastuun pois työmaalla työskennelleiltä. 

 

Kuvio 27. Kaivinkoneen kauhan uurtama painauma eurooppalaisessa 

matkailuautossa 
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5.3 Parantamisen varaa 

Liikenteenohjauksellisesta näkökulmasta olisi tullut etukäteen huomioida, että 

työmaalla jopa viisi kohdetta voi olla työn alla yhtä aikaa, ja mitoittaa 

liikenteenohjauslaitteiden määrä sen mukaan. 

Soranottopaikalle menevä tie oli kapea ja mutkainen. Kuljettajille painotettiin, että 

käännyttäessä päätieltä Haapalahdentielle, varoitetaan muita kuljettajia ULA-

puhelimella. Jos aliurakoitsijan autossa ei ollut kiinteää ULA-puhelinta, lainattiin 

heille käsipuhelin. Käsipuhelimien kuuluvuus oli kuitenkin rajallinen ja kun ajossa 

oli yli kymmenen autoa, puheet saattoivat mennä päällekkäin ja toinen jäi 

kuulumattomiin. (Kuvio 28). 

 

Kuvio 28. ULA-puhelimen kuulumattomuus johti väistötilanteeseen ja 

kellahdukseen 

Työmaalle hankittiin vaatimustenmukaiset liikennevalot. (Kuvio 29). Liikennevalot 

pystytettiin kokeeksi mutta valojen ylläpito koettiin liian työlääksi. Valot toimivat 

kvartsikellolla ja ne piti kalibroida usein, joten valoja ei olisi voinut jättää 

vartioimatta viikonlopuksi tai edes yhdeksi yöksi. 
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Kuvio 29. Siirrettävät liikennevalot (Elpac 2018) 

Valojen siirto ja pystytys vaatisi aina uuden kalibroinnin, jossa määritettiin 

liikennemäärä, valojen välisen osuuden pituus, nopeusrajoitus sekä vihreän ja 

punaisen aallon pituus. Uudemman mallisilla liikennevaloilla pystytys ja kalibrointi 

olisi käynyt näppärästi ja ne olisivat pysyneet kalibroituna parikin viikkoa. Tällöin 

toteutus olisi voinut olla sujuva ja hyötyjä olisi saatu etenkin päivän vilkkaimmille 

tunneille. 
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6 POHDINTA 

Opinnäytetyöni tarkoituksena oli luoda vertailu liikenteenohjauksen vaatimuksista 

ja määräyksistä ja vertailla niitä tehtyihin toimenpiteisiin samalla arvioiden 

vaatimuksien soveltuvuutta tämänkaltaiselle työmaalle. 

Työssäni selvisi, että nykyiset ohjeistukset ovat soveltuvia myös tällaiselle 

työmaalle, kunhan ennakkosuunnittelussa otetaan riittävän hyvin huomioon 

turvallisuuteen vaikuttavat asiat. 

Liikennevalojen hyötyjä olisi hyvä selvittää enemmän myös lyhytaikaisilla 

työkohteilla. Hyötyjen arviointiin pitäisi selvittää ylläpitoon sidottujen resurssien 

määrä verrattuna ilman liikennevaloja toteutettuun liikenteenohjaukseen. 

Työssä luotu vertailu on toteutettu ilman tarkempia tieteellisiä tutkimuksia, jotka 

voisivat vaikuttaa työssä mainittuihin työvaiheiden määriin negatiivisesti tai 

positiivisesti. Tämän vuoksi opinnäytetyön luotettavuus ei ole tältä osin korkea. 

Opinnäytetyön avulla saadaan karkea käsitys liikenteenohjauksen käytännön 

tilasta ja sitä voidaan käyttää yhtiön sisäisesti kehittämään työmailla käytettyä 

liikenteenohjausta. 

Opinnäytetyössä käytettävä aineisto oli ammatillista kirjallisuutta, joka lisää työn 

luotettavuutta. Opinnäytetyön aikana sain paljon uutta tietoa 

liikenteenohjauksesta, sekä opin hyödyntämään siitä saatua tietoa käytännössä. 

Olin myös paljon yhteydessä alan ammattilaisiin, joiden osaamista hyödynsin 

opinnäytetyössäni. Opinnäytetyöni aikana sain itselleni varmuutta työmaan 

liikenteenohjaussuunnittelun tekemiseen. Opinnäytetyön vuoksi koen 

kasvaneeni kohti tulevaa alaani.  
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Liite 1 1(2)

 

Työmaaorganisaatio täyttää

1

Muu
Other

K E K E

Y N Y N

Allekirjoitus /Signature

Työterveyskortti
Occupational health card

huhtikuu 2022

Kortit ja pätevyydet

Cards

Työnopastuksen 

laajuus / Working 

instruction

      Ei työturvallisuuskorttia, saa 

työskennellä 10 pv tukihenkilön 

opastamana / No Occup. Safety Card, 

working allowed for 10 days with a 

supporting person

      Alle 25-vuotias / Younger than 25

Henkilökortti 
Identification card

ok

Sähkötyöturvallisuuskortti
Electrical Safety Card

Työmaapäällikkö

Tehtävä/ TaskPalkan maksava yritys  /Employer

Skanska Asfaltti Oy

Puhelinnumero /Phone

040 569 5086

Veronumero /Tax number

Tukihenkilö 10 päivän ajan (nimi):
Supporting person for 10 first days:

Perehdyttäminen
Induction

Työsuojeluvaltuutettu / Workers' safety representative

KEIJO KARVONEN työntekijät, HANNU EKONOJA toimihenkilöt

Työsuojelupäällikkö / Site safety manager

MIKKO KANTOLA

MIKKO KANTOLARovaniemi, Sodankylä, Inari, Utsjoki

Jos vastaus on ei, käydään läpi sivu 2/2 Jos vastaus on ei, käydään läpi sivu 2/2

Kansalaisuus / Nationality

Nimi /Name

tammikuu 1900

100014299345 Suomi

Kantola

Työmaakierroksella on käyty läpi työmaaoppaan 

tarkistuslistan mukaiset asiat. 

Työntekijän allekirjoitus  / Signature

Perehdyttäjä /Inducted by

Kirjoita kulkulupaluettelosta 

henkilön numero

Projekti, urakka / Site

Tienpäällystysurakka LAP ELY 2017, KU

Työnumero / Pro ject number

4137.6683

30.5.2016
Perehdytyspvm

Date of induction
Perehdytettävän tiedot

Personal details of the employee

Työmaan osoite / Contacts Vastaava työnjohtaja / Site manager

Paikka, aika / P lace, time

Sitoudun noudattamaan työmaan turvallisuuden pelisääntöjä. En tee työtä, jota en voi tehdä turvallisesti. 

I know the safety rules at site. I will not start unsafe work

Perehdyttäjä /Inducted by

Points in site info  leaflet's check list were introduced.Skanska site induction slides were studied

Perehdytys toimistossa 

Induction in office

Perehdytyksessä on käyty läpi 

työmaakohtaisesti muokattu Skanskan 

perehdytyskalvosarja. 

Perehdytys työmaakierroksella 

Induction on site

Mikko Kantola

1.4.2020

0.1.1900

Voimassa / Valid until

Panostajan pätevyyskirja (merkitse mikä) / Charger 

competence (define what)

0.1.1900

Tieturva 1 tai 2
Road Safety

Työturvallisuuskortti 
Occupational Safety Card

Tulityökortti 
Hot work licence

ok

Nimenselvennys Mikko 

Kattotulityökortti
Roof hot work licence

Syntymäaika /B irthday

23.1.1978

Lupa henkilönostimella tai 

trukilla työskentelyyn
Permit for working with mobile 

platforms or fork lifts

Liikenteenohjaajan pätevyys
Traffic marshall/ contro ller

Voimassa / Valid until

Kunnossa / Ok

      Työkokemus rakennusalalla 

alle vuoden / Work experience at 

construction site less than one year

EA1/ EA2/ Kertaus
First A id Training

Ei

Hitsauspätevyys (merkitse mikä) / Welding competence 

(define what)

huhtikuu 2019

Vesihygieniapassi
Water hygiene certificate
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Liite 1 2(2)

 

 

sivu 2/2

Työmaahenkilöstö / Site personnel

Allekirjoitus /Signature

Täytetään, mikäli Skanskan 

perehdytyskalvosarjaa ei käytetä

Mikko Kantola

Kemikaalit / Chemicals

Vaarallisimmat paikat / M ost dangerous places

Henkilönsuojaimet / PPE

Tikkaat, telineet, työtasot / Scaffo lding, ladders

Sähkö, valaistus  / Lightning and electricity

Sähköistys, valaistus  / Electricity, lighting

Työmaa-alueen järjestelyt / Area arrangements

Nostot / Hoisting and rigging

Kaivannot / Trenching

Järjestys ja jätehuolto / Order and tidiness

Putoamissuojaus  / Fall protection

Nimenselvennys  / Clarification

Perehdytys toimistossa 

Induction in office

Perehdyttäjä / Inducted by Perehdyttäjä / Inducted by

Ilmoitustaulu / Noticeboard

Henkilöstötilat / Social facilities

Perehdytys työmaakierroksella 

Induction on site

Paikka, aika / P lace, time Työntekijän allekirjoitus  / Signature

Tulityöt / Hot works

Toiminta hätätilanteessa / Emergency situations

Ympäristön huomioiminen / Environment issues

Sitoudun noudattamaan työmaan turvallisuuden pelisääntöjä. En tee työtä, jota en voi tehdä turvallisesti. 

I know the safety rules at site. I will not start unsafe work

Tapaturmasta ilmoittaminen ja 

turvallisuushavainnot / Incident and accident 

reporting

Ensiapu / First aid

Nosturit, koneet / Cranes, machines

Järjestyksen, jätehuollon ja siivouksen 

käytännöt
Cleaning and waste management

Perehdyttäminen
Induction

Täytetään, mikäli työmaaopasta ei jaeta

Hälytysmerkki ja kokoontumispaikka
Alarms and place of assembly 

Liikenne, kulkutiet / Traffic, passageways

Varastointi / Storing

Sammutus, öljyntorjunta / Fires, o il spills

Putoamissuojaus  / Fall protection

Kohteen yleisesittely /Introduction

Työmaahenkilöstö /Site personnel

Työterveyshuolto/ lähin terveysasema
The nearest health care centre
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